İlgili literatürde veba sözcüğünün tüm salgın hastalıkları karşılayacak şekilde üst bir kavram, tâunun ise ölüme yol açan bir salgın hastalık türü olarak ve genellikle her ikisinin birbirinin yerine kullanıldığı görülmektedir (Aynî, ty, 16/58; Askalânî, 1991, s. 97, 102; Cevherî, 6/2158; Nevevî, 1392/1972, 14/204).

Kur'an-ı Kerim'de Firavun ve kavminin cezalandırılmasından söz eden ayetlerde geçen "ricz" kavramı (Bakara, 2/59; A'râf, 7/135) kimi tefsirlerde tâun olarak yorumlanmıştır (Râzî, 1420/, 3/525; Taberî, 2000, 2/116-118). Vebanın inkârcı

toplumlara ya da Allah'ın dilediği kimselere ceza ve azap, müminlere ise rahmet ve şehâdet vesilesi olduğunu bildiren rivayetlerden (Buhârî, 1422/2001, 4/24, 175, 7/131; İbn Hanbel, 1995, 2/232, 245, 310; Müslim, ty., 4/1737) hareketle günahlarla salgın hastalığın ortaya çıkması arasında ilişki kurulmuş, tövbe, dua, sabırla Allah'a iltica gibi dinî davranışların üzerinde önemle durulmuştur (Askalânî, 1991, s. 73-78, 213-214, 342-345; Menbicî, 2017, s.

Namaz, İslam’ın en temel ibadetlerinin başında gelmekte olup ergenlik döneminden itibaren her Müslüman, akli yetisini kaybetmediği sürece bu ibadeti eda etmekle sorumludur. *“Onlar ayakta dururken, otururken, yatarken hep Allah’ı anarlar.”* (Âl-i İmran, 3/191) ayetinde geçen “zikir/Allah’ı anma”, Hz. Ali (ö. 40/661) ve Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) gibi fakih sahabilerce namaz olarak yorumlanmış, ayakta kılmaya güç yetiremeyen kimsenin namazı oturarak, bu da mümkün olmazsa yatarak kılabilceği ifade edilmiştir (Begavî, 1997, 2/157; Kurtubî, 1964, 4/311; Zemahşerî, 1407, 1/453). İmrân b. Husayn’ı (ö. 52/672) hastalığında ziyaret eden Hz. Peygamber’in (s.a.s), onun bu durumda nasıl namaz kılacağını sorması üzerine, *“Ayakta kıl, buna gücün yetmezse oturarak kıl, bunu da yapamazsan*

yan yatarak ima ile kılsın.” cevabı (Buhârî, 1422/2001, 2/48) ibadetin tâkat nispetinde olduğunu, bununla birlikte hasta iken de namazın eda edilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Klasik fıkıh literatüründe hastanın namazıyla ilgili detaylı bilgiye yer verildiği ve hastalığın durumuna göre uygulamada tanınan kolaylıkların açıklandığı görülmektedir.

Hanbelîler ise bu durumda abdest şartının düştüğü, ima ile kılınan namazların da daha sonra kaza edilmesinin gerekli olmadığı görüşündedir (İbn Kudâme, 1968, 1/184).

Ebû Hanife (ö. 150/767) başıyla imaya gücü yetmeyen kimsenin kılamadığı namazları iyileşince kaza edeceği görüşünde iken, öğrencisi Züfer (ö. 158/775) ve Şâfiîler, bu durumdaki bir hastanın gözüyle bu da mümkün olmazsa kalbiyle namaz kılabileceği görüşündedir. Zira kişinin bilinci açık olduğu sürece namaz sorumluluğu devam eder (Heytemî, 1983, 2/26). Hanefîlere göre bilinci bir günden fazla süreyle kapalı olan hastaların ise namaz mükellefiyeti üzerlerinden kalkar (Serahsî,

Bu salgın dönemlerinde mescitlerin durumu ve cemaatle namaza devam edilip edilemediği hususu merakı celbetmektedir. İslam alimlerinin hastalıktan kurtulmak için kunut ve dua yapılmasının hükmüne ilişkin yürüttükleri tartışmaların satır arasından konuyla ilgili fikir edinmek mümkündür. Örneğin; İbn Hacer'in (ö. 852/1449) Mısır'da yaşanan veba salgını münasebetiyle gerek ferdi gerek cemaatle namazda hastalığın son bulması için kunut yapılmasının caiz olduğuna yönelik ifadelerinden, bu süreçte mescitlerin açık olduğu ve cemaatle ibadete ara verilmediği anlaşılmaktadır (Askalânî, 1991, s.317). Meşhur Mısır tarihçisi Makrîzî (ö. 845/1442) ise ülkede baş gösteren salgınları anlatırken mescit ve zaviyelerin çoğunun kapandığından, ezanların okunamadığından bahsetmekte, ancak bir günde on bine ulaşan ölüm vakalarından ve cenazelerin bile kaldırlamadığına dair verdiği bilgiden, mescitlerin kapanmasının, yetkili merciin aldığı karardan ziyade, salgının

yayılmasının zorunlu sonucu olduğu anlaşılmaktadır. Öte yandan Makrîzî'nin, Mısır'ın büyük camilerinde halkın toplanıp günlerce Sahih-i Buhârî okuyarak salgının bitmesi için dua ettiklerine ilişkin anlatımından da bu süreçte mescitlerin açık olduğu anlaşılmaktadır (Makrîzî, 1997, 4/86-88).

Alimler, dönemlerinin tıbbi bilgileri çerçevesinde bulaş meselesini de tartışmışlardır. Zira o günlerde de doktorların, salgın sürecinde hastayla ihtilâl/temasın sakıncasına dikkat çektikleri görülmektedir. Kendisi de Dimaşk'ta vebadan vefat eden Tâceddin es-Sübki (ö. 771/1370), insanların hasta olma korkusuyla hasta ziyaretinden kaçındıklarını dile getirip iki adil Müslüman hekimin, hastalığın artacağına dair görüş bildirmesi durumunda hastayla ilişkiden (ihtilâl) uzak durulmasının caiz olacağını ifade etmiştir.

Bu tedbirlerden biri de Asrı saadetten bugüne uygulanagelen saf düzeninde değişikliğe gidilerek, safların fiziksel mesafeye göre yeniden düzenlenmesi olmuştur. Hz. Peygamber'in (s.a.s) safların sık ve düzgün tutulması hususunda uyarıda bulunduğu bilinmektedir (Buhârî, 1422/2001, 1/145). Cemaatle namazda asıl olan bu olmakla birlikte mazeret durumunda saf düzeninde değişikliğe gidilmesinde sakınca görülmemiştir (el-Mevsûatü'l-fıkhıyyetü'l-Kuveytiyye, 1992, 27/183). Salgının son bulması halinde önceki saf düzenine dönülmesi gerekir.

Salgın Döneminde Cenazenin Teçhiz, Tekfin ve Defni Meselesi

fazla tasaddukta bulunmaları, kendilerini manen daha iyi hissetmelerine vesile olabileceği gibi, bu süreçte uygulanan karantina tedbirleri nedeniyle ekonomik yönden sıkıntı içinde olanların desteklenmesi açısından teberruların ayrı bir önemi ve kıymeti bulunmaktadır. İbn Hanbel'den (ö. 241/855), salgın bölgesinde de olsa sağlıklı kimselerin hasta ile bir tutulmasının doğru olmadığı, dolayısıyla dilediği miktarda bağış yapabileceklerine dair nakledilen görüş (Menbicî, 2017, s. 250) de buna dayanak olarak gösterilebilir.

Salgın Döneminde Hac ve Umre İbadetleri

veya hastalık nedeniyle çekilen ıstıraptan dolayı ölümü istemek caiz görülmemiştir. Nitekim tâun hastalığı sebebiyle dayanılmaz acılar yaşadığı için olsa gerek “Bu gece canımı al!” diye yakaran bir kimseyi Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678), “*Sizden biriniz ölümü temenni etmesin..*” hadisini hatırlatarak uyardığı bildirilmektedir (San’ânî, 1403, 2/488).

Geçmişte yaşanan salgın hastalıklar vesileyle kaleme alınan eserlerde, hastalığın son bulması için dua ve kunut yapılmasının hükmünün tartışıldığı görülmektedir. İslam alimlerinin bir kısmı tarafından salgın hastalık gibi olumsuz durumlarda (nevâzil) bunun son bulması için dua edilmesi ve namazda kunut yapılması meşru görülmüştür. Fakihlerin bir kısmına göre, kunutun sabah namazında yapılması esasken, çoğunluğa göre diğer namazlarda da kunut yapılabileceği kaydedilmiştir (Menbicî, 2017, s.72). Salgın bulunan yerden kaçıp gitmeyi yasak kılan rivayetten hareketle (Buhârî, 1422/2001, 7/130; Müslim, ty., 4/1740) bu hastalığın son bulması için kunut okumanın caiz olmadığı da öne sürülmüştür (Suyûtî, 1997, s.168).

Münferiden yapılacak duaların yanı sıra kimi alimlerce ay ve güneş tutulmasında olduğu gibi salgın hastalığın kaldırılması için halkın bir araya gelerek toplu dua yapması caiz görülmüştür (İbn Nüceym, 1999, s.331-332).

İslam bilginlerinin bir kısmı da salgın günlerinde toplu dua edilmesini bid’at ve mekruh olarak nitelendirmişlerdir. Bu görüş, sahâbe ve tâbiîn döneminde tâun salgınlarının vuku bulmasına rağmen böyle bir toplu dua uygulamasına gidilmiş olmaması ile gerekçelendirilmiştir. Öte yandan Hz. Ömer’in (ö. 23/644) hilafeti döneminde Ürdün yakınlarında bulunan Am(e)vas bölgesinde baş gösteren ve bu isimle anılan salgında bölgede görevli bulunan Muaz b. Cebel’in (ö. 17/638), halkın hastalığın son bulması için toplu dua yapılmasına ilişkin talebini, bunun bir musibet olmayıp şehitlik vesilesi olduğu gerekçesiyle geri çevirmesi de toplu dua uygulamasının meşru olmadığı görüşüne delil gösterilmiştir (Askalânî, 1991, s. 315-317; Suyûtî, 1997, s.167-168).

Menbicî (v.